ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE FORMAÇÃO DE

CADASTRO DE RESERVA PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE DEMANDA

SOCIAL/CAPES, DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS DA

MÍDIA (PPgEM - CCHLA/UFRN), REALIZADA NO DIA TRINTA DE MAIO

DE DOIS MIL E VINTE E DOIS, ÀS QUATORZE HORAS E QUINZE

MINUTOS, EM MODO REMOTO (RETIFICADA).

Aos 30 (trinta) dias do mês de maio do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois), às 14h15

(quatorze horas e quinze minutos), reuniram-se remotamente os membros da Comissão

de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Estudos da Mídia – PPgEM, a fim de

discutir a formação do cadastro de reserva para a distribuição de bolsas em 2022.

Estiveram presentes e participando da reunião, o professor doutor Daniel Dantas Lemos

(presidente da Comissão), o professora doutora Luciana Miranda Costa (membro da

Comissão) e a professora doutora Denise Carvalho dos Santos Rodrigues (membro da

Comissão). Discutiu-se a formação do cadastro de reserva e também uma lista de

classificação dos alunos inscritos. Para a seleção dos alunos que ingressam no Programa

antes do ano de 2022 (veteranos), no mestrado e doutorado, foram utilizados os critérios

pré-definidos no Edital nº 001/2022, de 13 de maio de 2022, ou seja, a análise do

desempenho acadêmico demonstrado no histórico escolar e no Currículo Lattes,

conforme ANEXO II, e também a condição de vulnerabilidade social, além do

requerimento de avaliação étnico-racial ou parecer da comissão de heteroidentificação

étnico-racial. Para a seleção dos discentes ingressantes (mestrado e doutorado), em

2022, foi considerada a nota obtida no processo de seleção PPgEM/2021, classificando-

se os primeiros colocados, e também foi levado em consideração os alunos em condição

de vulnerabilidade social, além do requerimento de avaliação étnico-racial ou parecer da

comissão de heteroidentificação étnico-racial, conforme a lista a seguir:

Mestrado -Veteranos

1º lugar: ANNE JACQUELINE JULIÃO DA PENHA, Matrícula 20211008505,

PONTUAÇÃO REFERENTE AO ANEXO II: 113 pontos;

DESCLASSIFICADA: WILLIANY BEZERRA DE SOUZA, Matrícula 20211008560,

por descumprir o item 3.2., iv), que prevê que "o Anexo II deverá ser preenchido

previamente pelo candidato e entregue, por e-mail (ppgem_ufrn@yahoo.com.br),

juntamente com o Currículo Lattes”).

Mestrado - Novatos 2022

1º lugar:  ROSY DAYANE DO NASCIMENTO COSTA, Matrícula 20221003001,

(políticas afirmativas e prioridade socioeconômica);

2º lugar: LUANE FERNANDES COSTA, Matrícula 20221003511, (políticas

afirmativas e prioridade socioeconômica);

3º    lugar: BEATRIZ PIRES MADRUGA, Matrícula 20221002873;

4º    lugar: OSCAR MILTON COWLEY FORNER, Matrícula 20221002908;

5º lugar: ALBERTINI ARAÚJO DELGADO DE MEDEIROS, Matrícula

20221002864;

6º lugar: YASMIM HELLEEN CUNHA, Matrícula 20221002846.

Doutorandos - Veteranos

1º  lugar: RAQUEL ASSUNÇÃO OLIVEIRA, Matrícula 20211008659, PONTUAÇÃO

REFERENTE AO ANEXO II: 170 pontos;

2º lugar: MADJA ELAYNE DA SILVA PENHA MAGNO, Matrícula 20191003828,

PONTUAÇÃO REFERENTE AO ANEXO II: 139 pontos;

3º lugar: ANA CAROLINA DOS REIS DE MORAES TRINDADE, Matrícula

20201004727, PONTUAÇÃO REFERENTE AO ANEXO II: 104 pontos.

Doutorandos – Novatos 2022

1º lugar: EMANUELE DE FREITAS BAZILIO, matrícula 20221002837 (políticas

afirmativas1);

2º lugar: YGOR FELIPE PINTO, matrícula 20221002819;

3º lugar: ALUSK MACIEL SANTOS, matrícula 20221002784.

Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às 14h30 (quatorze horas e trinta

minutos). Do que para constar, lavramos a presente ata que segue assinada por mim,

Daniel Dantas Lemos, presidente da Comissão de Bolsas, bem como pelos demais

membros da Comissão se acharem necessário.

Daniel Dantas Lemos
Presidente da Comissão

Luciana Miranda Costa
Membro da Comissão

Denise Carvalho dos Santos Rodrigues
Membro da Comissão

1  A confirmar classificação a partir de parecer da comissão de heteroidentificação.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 30/05/2022

ATA Nº 10/2022 - PPGEM (13.87)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 30/05/2022 15:27 )
DANIEL DANTAS LEMOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DECOM/CCHLA (13.15)

Matrícula: 1961635

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrn.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 10 2022 ATA 30/05/2022 0dca2442b6

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf